
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 02 марта 2022 г.  № 227 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кимовский район от 

30.09.2021 № 1035 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление гражданам и юридическим лицам 

земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, в собственность, аренду, 

безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) 
пользование без проведения торгов» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении 
перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение 
земельного участка без проведения торгов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов исполнения государственных функций и 
административных регламентов предоставления государственных услуг», на 
основании Устава муниципального образования Кимовский район, администрация 
муниципального образования Кимовский район постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кимовский район от 30.09.2021 № 1036 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам и 
юридическим лицам земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, в собственность, аренду, безвозмездное 
пользование, постоянное (бессрочное) пользование без проведения торгов» 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 17. приложения к постановлению изложить в новой редакции:  
«17. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок не более 

чем 15 рабочих дней со дня регистрации заявления. 
При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 22 

Административного регламента, в форме электронных документов, подписанных 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 
апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая Единый портал, 
заявителю не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подачи указанных 
заявления и документов, направляется электронное сообщение о приеме заявления 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=2CAB42EFEEABAB3A1DD5C86C33A49E42&req=doc&base=LAW&n=387126&REFFIELD=134&REFDST=100809&REFDOC=111153&REFBASE=RLAW067&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D120&date=29.07.2021


2 

и документов. Датой подачи указанных заявления и документов считается день 
направления заявителю электронного сообщения о приеме заявления и 
документов.». 

1.2. Пункт 21. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«21. Для получения муниципальной услуги по предоставлению земельного 

участка без проведения торгов заявитель представляет следующие документы: 
1) заявление в письменной форме или в форме электронного документа, 

содержащее следующую информацию: 
а) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина); 
б) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а 

также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

в) кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном 
согласовании предоставления которого подано (далее - испрашиваемый земельный 
участок), в случае, если границы такого земельного участка подлежат уточнению в 
соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации 
недвижимости"; 

г) реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, если 
образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным 
проектом; 

д) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера 
земельных участков, из которых в соответствии с проектом межевания территории, 
со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных 
участков предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка, в 
случае, если сведения о таких земельных участках внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости; 

е) основание предоставления земельного участка без проведения торгов из 
числа предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 
или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации оснований; 

ж) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, 
если предоставление земельного участка возможно на нескольких видах прав; 

з) цель использования земельного участка; 
и) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных 

или муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется 
взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных 
нужд; 

к) реквизиты решения об утверждении документа территориального 
планирования и (или) проекта планировки территории в случае, если земельный 
участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных указанными 
документом и (или) проектом; 

л) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если с заявлением о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка обращается представитель заявителя; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 
государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим 
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано 

consultantplus://offline/ref=90CA80101CB41C697D88541C2E82ED7BE5646DF5410CBC9138900FD5174D64E789678DBFBE289A3C156CD10B3152o7L
consultantplus://offline/ref=90CA80101CB41C697D88541C2E82ED7BE5646DF54003BC9138900FD5174D64E79B67D5B6BD298F69443686063322443A8CEC290BBA55o5L
consultantplus://offline/ref=90CA80101CB41C697D88541C2E82ED7BE5646DF54003BC9138900FD5174D64E79B67D5B6BB298F69443686063322443A8CEC290BBA55o5L
consultantplus://offline/ref=90CA80101CB41C697D88541C2E82ED7BE5646DF54003BC9138900FD5174D64E79B67D5B6B82B8F69443686063322443A8CEC290BBA55o5L
consultantplus://offline/ref=90CA80101CB41C697D88541C2E82ED7BE5646DF54003BC9138900FD5174D64E79B67D5B7B9298F69443686063322443A8CEC290BBA55o5L


3 

заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому 
товариществу. 

5) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть 
представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия: 

5.1) документ, подтверждающий членство заявителя в некоммерческой 
организации, в случае, если обращается Член некоммерческой организации, которой 
предоставлен участок для комплексного освоения в целях ИЖС за предоставлением 
в собственность за плату или если обращается член некоммерческой организации, 
которой предоставлен участок для комплексного освоения в целях индивидуального 
жилищного строительства за предоставлением в аренду; 

5.2) документ, подтверждающий членство заявителя в садоводческом или 
огородническом некоммерческом товариществе, в случае, если обращается член 
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества за 
предоставлением в собственность за плату; 

5.3) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического 
товарищества о распределении участка заявителю, в случае, если обращается член 
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества за 
предоставлением в собственность за плату или если обращается член 
садоводческого или огороднического товарищества за предоставлением в аренду; 

5.4) сообщение заявителя, содержащее перечень всех зданий, сооружений, 
расположенных на земельном участке, в случае, если обращается собственник 
здания, сооружения, помещения в здании, сооружении за предоставлением в 
собственность за плату или если обращаются религиозная организация, которой на 
праве безвозмездного пользования предоставлены здания, сооружения, за 
предоставлением в безвозмездное пользование или если обращаются собственник 
объекта 

незавершенного строительства; собственник или пользователь здания, 
сооружения, помещений в них, за предоставлением в аренду; 

5.5) документы, подтверждающие право заявителя на здание, сооружение 
либо помещение, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, 
помещения в здании, сооружении за предоставлением в собственность за плату или 
если обращается религиозная организация за предоставлением в безвозмездное 
пользование или если обращается собственник или пользователь здания, 
сооружения, помещений в них, за предоставлением в аренду; 

5.6) документы, подтверждающие право заявителя на испрашиваемый 
земельный участок, в случае, если обращается собственник здания, сооружения, 
помещения в здании, сооружении за предоставлением в собственность за плату или 
если обращается религиозная организация, которой на праве безвозмездного 
пользования предоставлены здания, сооружения за предоставлением в 
безвозмездное пользование или если обращается собственник объекта 
незавершенного строительства; юридическое лицо, использующее земельный 
участок на праве постоянного (бессрочного) пользования; собственник или 
пользователь здания, сооружения, помещений в них, за предоставлением в аренду; 

5.7) договор о комплексном освоении территории, в случае, если обращается 
лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории; 
некоммерческая организация, которой участок предоставлен для комплексного 
освоения в целях индивидуального жилищного строительства или некоммерческая 

consultantplus://offline/ref=79E616A9083083231398540708B46921E80E66E6BBDAADFE5297D74F57FFA5D2FD6CB763C63F0008C04C999E9FDEB88A639E5FDA102381AEsA03L


4 

организация, которой участок предоставлен для комплексного освоения в целях 
индивидуального жилищного строительства и относящийся к имуществу общего 
пользования за предоставлением в собственность за плату или если обращается 
арендатор земельного участка; член некоммерческой организации, которой 
предоставлен участок для комплексного освоения в целях индивидуального 
жилищного строительства; некоммерческая организация, созданная гражданами, 
которой предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях 
индивидуального жилищного строительства, за предоставлением в аренду; 

5.8) соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, в случае, 
если обращается крестьянское (фермерское) хозяйство, испрашивающее участок 
для осуществления своей деятельности за предоставлением в собственность за 
плату или за предоставлением в безвозмездное пользование, или в аренду; 

5.9) решение органа некоммерческой организации о приобретении земельного 
участка, в случае, если обращается некоммерческая организация, которой участок 
предоставлен для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного 
строительства или некоммерческая организация, которой участок предоставлен для 
комплексного освоения в целях индивидуального жилищного строительства и 
относящийся к имуществу общего пользования за предоставлением в собственность 
за плату или если обращается некоммерческая организация, созданная гражданами, 
которой предоставлен земельный участок для комплексного освоения в целях 
индивидуального жилищного строительства за предоставлением в аренду; 

5.10) документы, подтверждающие право на предоставление участка, в 
случае, если обращаются за предоставлением в постоянное (бессрочное) 
пользование или в случае, если обращается государственное или муниципальное 
учреждение; казенное предприятие; центр исторического наследия Президента 
Российской Федерации, за предоставлением в безвозмездное пользование; 

5.11) документы о трудовой деятельности, в случае, если обращается 
работник в муниципальном образовании и по установленной региональным законом 
специальности или работник в муниципальном образовании и по установленной 
законодательством специальности за предоставлением в безвозмездное 
пользование; 

5.12) договор найма служебного жилого помещения, в случае, если 
обращается гражданин, которому предоставлено служебное помещение в виде 
жилого дома за предоставлением в безвозмездное пользование; 

5.13) соглашение об изъятии земельного участка, если обращается лицо, у 
которого изъят участок, предоставленный в безвозмездное пользование за 
предоставлением в безвозмездное пользование или если обращается лицо, у 
которого изъят предоставленный в аренду предоставленный в аренду за 
предоставлением в аренду; 

5.14) решение суда, на основании которого изъят земельный участок, в 
случае, если обращается лицо, у которого изъят участок, предоставленный в 
безвозмездное пользование за предоставлением в безвозмездное пользование или 
если обращается лицо, у которого изъят предоставленный в аренду за 
предоставлением в аренду; 

5.15) гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию 
объектов недвижимости, если обращается лицо, с которым заключен договор на 
строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые 
полностью за счет бюджетных средств за предоставлением в безвозмездное 
пользование; 

5.16) решение общего собрания членов товарищества о приобретении права 
безвозмездного пользования земельным участком, предназначенным для ведения 
гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в случае, если 



5 

обращается садовое или огородническое некоммерческое товарищество за 
предоставлением в безвозмездное пользование; 

5.17) решение о создании некоммерческой организации, в случае, если 
обращается некоммерческая организация, созданная гражданами в целях 
жилищного строительства за предоставлением в безвозмездное пользование; 

5.18) решение субъекта Российской Федерации о создании некоммерческой 
организации, в случае, если обращается некоммерческая организация, созданная 
субъектом Российской Федерации в целях жилищного строительства для 
обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан за 
предоставлением в безвозмездное пользование; 

5.19) договор безвозмездного пользования зданием, сооружением, в случае, 
если обращается религиозная организация, которой на праве безвозмездного 
пользования предоставлены здания, сооружения за предоставлением в 
безвозмездное пользование; 

5.20) решение общего собрания членов некоммерческой организации о 
распределении испрашиваемого земельного участка заявителю, если обращается 
член некоммерческой организации, которой предоставлен участок для комплексного 
освоения в целях индивидуального жилищного строительства за предоставлением в 
аренду; 

5.21) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического 
товарищества о приобретении участка общего назначения, с указанием долей в 
праве общей долевой собственности, в случае, если обращается лицо, 
уполномоченное решением общего собрания членов садоводческого или 
огороднического товарищества за предоставлением в аренду; 

5.22) документ, подтверждающий членство заявителя в садоводческом или 
огородническом товариществе, если обращается член садоводческого или 
огороднического товарищества за предоставлением в аренду; 

5.23) выданный уполномоченным органом документ, подтверждающий 
принадлежность гражданина к категории граждан, обладающих правом на 
первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков, если 
гражданин, имеющий право на первоочередное предоставление участка за 
предоставлением в аренду; 

5.24) документ, подтверждающий право заявителя на предоставление 
земельного участка в собственность без проведения торгов, если обращается лицо, 
имеющее право на приобретение в собственность участка без торгов, за 
предоставлением в аренду; 

5.25) договор аренды исходного земельного участка, если обращается 
арендатор земельного участка за предоставлением в аренду; 

5.26) свидетельство, удостоверяющее регистрацию лица в качестве резидента 
особой экономической зоны, если обращается резидент особой экономической зоны 
за предоставлением в аренду; 

5.27) концессионное соглашение, если обращается лицо, с которым 
заключено концессионное соглашение, за предоставлением в аренду; 

5.28) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома коммерческого использования, если обращается лицо, заключившее 
договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 
дома, за предоставлением в аренду; 

5.29) охотхозяйственное соглашение, если обращается лицо, с которым 
заключено охотхозяйственное соглашение, за предоставлением в аренду; 

5.30) инвестиционная декларация, в составе которой представлен 
инвестиционный проект, если обращается резидент зоны территориального 



6 

развития, включенный в реестр резидентов такой зоны, за предоставлением в 
аренду; 

5.31) проектная документация на выполнение работ, связанных с 
пользованием недрами, если обращается недропользователь за предоставлением в 
аренду; 

5.32) государственное задание, предусматривающее выполнение 
мероприятий по государственному геологическому изучению недр, если обращается 
недропользователь за предоставлением в аренду; 

5.33) государственный контракт на выполнение работ по геологическому 
изучению недр, если обращается недропользователь за предоставлением в аренду; 

5.34) договор об освоении территории в целях строительства стандартного 
жилья, если обращается лицо, с которым заключен договор об освоении территории 
в целях строительства стандартного жилья, за предоставлением в аренду; 

5.35) договор о комплексном освоении территории в целях строительства 
стандартного жилья, если обращается лицо, с которым заключен договор о 
комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья, за 
предоставлением в аренду; 

5.36) свидетельство о внесении казачьего общества в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации, если обращается казачье общество за 
предоставлением в аренду; 

5.37) соглашение об управлении особой экономической зоной, если 
обращается управляющая компания, привлеченная для выполнения функций по 
созданию объектов недвижимости в границах особой эконом. зоны и на 
прилегающей к ней территории и по управлению этими и ранее созданными 
объектами недвижимости, за предоставлением в аренду; 

5.38) соглашение о взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой 
экономической зоны, если обращается лицо, с которым заключено соглашение о 
взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны, за 
предоставлением в аренду; 

5.39) договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома социального использования, если обращается лицо, заключившее 
договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 
дома, за предоставлением в аренду; 

5.40) специальный инвестиционный контракт, если обращается лицо, с 
которым заключен специальный инвестиционный контракт, за предоставлением в 
аренду; 

5.41) документ, предусматривающий выполнение международных 
обязательств, если обращается лицо, испрашивающее участок для выполнения 
международных обязательств, за предоставлением в аренду; 

5.42) документ, подтверждающий статус объекта федерального, 
регионального или местного значения, если обращается лицо для размещения 
объектов инженерно-технического обеспечения за предоставлением в аренду; 

5.43) договор аренды земельного участка, если обращаются арендатор 
земельного участка за предоставлением в аренду; 

5.44) документы, подтверждающие право заявителя на объект(ы) 
незавершенного строительства (расположенный(ые) на испрашиваемом земельном 
участке), если обращается собственник объекта незавершенного строительства за 
предоставлением в аренду.». 

1.3. Пункт 56. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«56. Максимальный срок выполнения административного действия 

не должен превышать 2 рабочих дня со дня регистрации заявления.». 
1.4. Пункт 59. приложения к постановлению изложить в новой редакции: 



7 

«59. Максимальный срок выполнения административного действия не должен 
превышать 6 рабочих дней со дня регистрации заявления.». 

1.5. В пункте 62. приложения к постановлению слова «Максимальный срок 
административного действия не может превышать 14 календарных дней» заменить 
словами «Максимальный срок административного действия не может превышать 6 
рабочих дней». 

2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 
делам архива разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной работе и 
взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать постановление 
в Центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном 
учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная 
библиотека». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Лаврова В.А. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 

Кимовский район Т.В. Ларионова 
 


